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Úvod

Výuka fyziky zažívá v posledních letech hořké období. Nahlédneme-li do Rámcového

vzdělávacího programu (dále jen RVP) pro gymnázia, shledáme, že studium fyziky je

povinné pouze v prvním a druhém ročníku. [1] Registrujeme tak 33 % pokles výuky

fyziky v porovnání se stavem platným před zavedením RVP. [2] V rámci čtyřletého

studia garantuje RVP na vzdělávací oblast Člověk a příroda, kam fyzika spadá, a oblast

Člověk a společnost celkem 36 hodin. Uvážíme-li, že v těchto kategoriích nalezneme

dohromady sedm vzdělávacích oborů (fyzika, chemie, biologie, geografie, geologie,

občanský a společenskovědní základ, dějepis), je uvedená časová dotace přinejmenším

skromná. [1]

Výše zmíněné spolu s běžně praktikovaným procesem vyučování astrofyziky na střed-

ních školách, tj. v závěru fyzikálního kurzu, je pro výuku astrofyziky fatální. Učitelé

jsou často nuceni v důsledku časové tísně výklad problematiky neadekvátně zkrátit či

úplně vynechat. Přitom právě v astrofyzice dostává řada dříve nabytých vědomostí

praktický význam, jenž je pro smysluplnost vzdělávacího procesu zvláště v současné

době stěžejní.

Pochybnou kvalitu astrofyzikálních znalostí potvrzuje například citovaný výzkum,

který poukazuje mimo jiné na neschopnost studentů uspokojivě vysvětlit příčinu dmutí

mořské hladiny. [2]

Autor se dále domnívá, že vědní obory související s vesmírnou tématikou mají nemalý

a hlavně zřetelný potenciál rozšiřovat obzory lidského poznání. Přesvědčili jsme se

o tom v roce 2016 prostřednictvím detekce gravitačních vln a kontinuálně to dokazuje

společnost SpaceX a jejich recyklovatelné raketové nosiče. [3] Literatura hovoří

o 21. století jako o století, kdy „vzrušení z poznávání vesmíru nebylo nikdy intenziv-

nější“. [4] Přirozeně by zde tedy měla být snaha zkvalitnit výuku astrofyziky a dotovat

tak společnost patřičně vzdělanými absolventy, jež jsou s to diskutovaný pokrok

urychlit.

Krom osobního zájmu autora o astronomii jsou výše uvedená fakta silným stimulan-

tem ke zpracování diplomové práce na téma Popularizace vybraných astrofyzikálních

jevů. Zjevně se totiž nabízí prostor nejen pro rozbor situace panující na středních ško-

lách, ale i možnost tamější status quo změnit.
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V první části diplomové práce je provedena analýza výuky astrofyziky na středních

školách. Za tímto účelem byla kriticky zhodnocena jedna z nejpoužívanějších astrofy-

zikálních učebnic a realizováno dotazníkové šetření. Jak již autor předeslal, je zde ně-

kolik důvodů se domnívat, že kvalita výuky astrofyziky není adekvátní. Primárním

cílem úvodní kapitoly je tuto hypotézu ověřit.

V druhé, obsáhlejší části jsou detailně rozebrána tři astrofyzikální témata – vždy však

s důrazem na středoškolské znalosti, neboť prezentovaný text posloužil jako výcho-

disko pro tvorbu podpůrných studijních materiálů, tj. plakátů. Vznikly tak pasivní di-

daktické prostředky, jež částečně vyplňují zmíněnou mezeru ve vzdělávacím procesu

fyziky a jež mohou díky své formě vzbudit v očích studentů hlubší zájem o astrofyzi-

kální problematiku jako takovou.
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1 Analýza výuky astrofyziky na středních školách

Úvodní kapitola si klade za cíl prostudovat okolnosti související s výukou astrofyziky

na středních školách.

Prvně se zaměříme na učebnici astrofyziky z notoricky známé sady učebnic pro gym-

názia z nakladatelství Prometheus a provedeme její analýzu. Prostřednictvím dotaz-

níků dále vyšetříme vztah „student – výuka astrofyziky“, a to na dvou úrovních: sub-

jektivně formou škálových otázek hodnotících kvalitu vyučování z perspektivy stu-

denta a objektivně skrze otázky vědomostní. Ze získaných dat vyvodíme patřičné zá-

věry a obhájíme smysluplnost druhé části této práce, totiž tvorby materiálů pro pod-

poru výuky astrofyziky.

1.1 Recenze Macháčkovy učebnice astrofyziky

Učebnice astrofyziky pro gymnázia z nakladatelství Prometheus je jednou z nejrozší-

řenějších učebnic používaných nejen na gymnáziích. Plyne to v prvé řadě z faktu, že

neexistuje jiný, kompaktní studijní materiál, jenž by učitel fyziky mohl zvolit.

S výše jmenovanou učebnicí se čtenář může setkat ve třech vydáních. První z nich

vyšlo v roce 1998, druhé o šest let později a poslední v roce 2008. [5] [6] [7] Přepra-

cované vydání z roku 2004 je reakcí na poměrně ostrou kritiku, kterou publikace ně-

kolik let po uvedení do škol sklidila. [8] Jinak vynikající série učebnic pro gymnázia

tak nešťastným debutem trochu ztratila na kvalitě a je nasnadě konstatovat, že ani první

přepracované vydaní tuto situaci výrazně nezměnilo. [9] Doplňme, že autor diplomové

práce nahlédl pouze do publikací z roku 1998 a 2004, následnou analýzu však zaměřil

především na novější z těchto vydání.

Učebnice je tematicky koncipována do dvou celků: „Sluneční soustava“ a „Hvězdy

a galaxie“. V dodatku jsou pak studentovi předloženy další poznatky, z nichž vhodnost

přítomnosti některých z nich v učebnici fyziky je diskutabilní (viz níže). Jednotlivé

podkapitoly bývají obvykle zakončeny sérií zajímavých problematických úloh vzta-

hujících se k právě vyloženému učivu, jejichž řešení napomáhá nabyté vědomosti fi-

xovat.
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V první části se čtenář seznamuje poměrně zevrubně se Sluneční soustavou, převážně

s fakty o terestrických planetách. Více jak deset stran publikace je věnováno planetě

Zemi, nicméně skutečné astrofyzikální poznatky nalezneme pouze v několika odstav-

cích. Autor totiž v této pasáži předkládá studentovi materiál, jehož výklad dle RVP pro

gymnázia spadá do jiných vzdělávacích oborů, jako jsou geografie a geologie. [1] To

pak ostře a nepříjemně kontrastuje s pouhými několika odstavci o planetách joviál-

ních. Podobně je na tom předposlední podkapitola této části nesoucí název „Dějiny

Sluneční soustavy“, kdy se autor vrací opět k Zemi a obšírně mapuje její historický

vývoj.

Náplní druhé části učebnice je zejména problematika týkající se hvězd. Čtenář poznává

veličiny související s charakteristikou hvězd a blíže se seznamuje s jejich praktickým

měřením. Výklad poté plynule přechází k Hertzsprungově-Russellově diagramu. Jeho

konstrukce je však z didaktického hlediska nešťastně pojata. Na vertikální ose dia-

gramu najdeme absolutní hvězdou velikost, jejíž smysl může být pro studenta těžce

uchopitelný. Za vhodnou alternativou lze považovat zářivý výkon, s kterým se studenti

setkali již dříve a jehož fyzikální podstatu, na rozdíl od absolutní magnitudy, alespoň

do jisté míry přirozeně chápou. Dodejme, že porozumění problematice Hertzsprun-

gova-Russellova diagramu je stěžejním východiskem k následné kategorizaci hvězd

a je tak na místě jej prezentovat co možná nejčitelněji.

V dodatku, kterým je výklad astrofyziky uzavřen, nalezneme pasáže zabývající se mi-

mozemským životem, historií astronomie apod. Pomineme-li nesouvislost těchto té-

mat s astrofyzikou, nabízí se dále otázka, zdali navzdory atraktivnosti nepatří infor-

mace podobné povahy spíše do popularizačního časopisu, nežli do gymnaziální učeb-

nice fyziky.

Učebnice je zakončena barevnou přílohou, kde jsou prezentovány skutečné snímky

planet, hvězd, mlhovin, galaxií a dalších vesmírných objektů. Díky nešťastné typogra-

fické práci, která pramení z umístění fotografií na samotný konec publikace, ztrácí

ilustrace bohužel svůj přirozený potenciál vzbudit hlubší zájem, jenž by se mohl plně

rozvinout v případě jejich začlenění do textu jako takového. To by nepochybně při-

spělo k zatraktivnění výkladu.
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Výstavba učebnice může být do jisté míry ospravedlněna subjektivním pohledem au-

tora na vzdělávací proces. To ovšem neplatí o překlepech a faktických chybách, které

se v textu objevují. Podívejme se nyní na některé z nich.


[…]

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Hertzsprungův-Russellův diagram je:

odpověď 𝑛 𝑛1 𝑛2 𝑛3 𝑛4 𝑛5 𝑛6 𝑛7 𝑛8

A
64

28 %

33

21 %

31

45 %

24

48 %

31

22 %

9

25 %

0

0 %

12

19 %

52

32 %

B
18

8 %

11

7 %

7

10 %

4

8 %

11

8 %

3

8 %

0

0 %

6

10 %

12

7 %

C
11

5 %

4

3 %

7

10 %

5

10 %

4

3 %

2

6 %

0

0 %

2

3 %

9

5 %

D
136

59 %

112

70 %

24

35 %

17

34 %

97

68 %

22

61 %

2

100 %

43

68 %

91

55 %

Tabulka P.2.10

A Diagram popisující závislost povrchové teploty hvězd na jejich zářivém výkonu.

B Diagram popisující závislost hmotnosti planety na frekvenci jejího oběhu kolem

centrální hvězdy.

C Diagram popisující závislost frekvence elektromagnetického záření na teplotě

zdroje.

D Nevím.

𝑛 absolutní četnost

𝑛1 četnost žen

𝑛2 četnost mužů

𝑛3 četnost studentů ve věku 18 až 20 let

𝑛4 četnost studentů ve věku 21 až 25 let

𝑛5 četnost studentů ve věku 26 a více let

𝑛6 četnost studentů středních odborných učilišť

𝑛7 četnost studentů středních odborných škol

𝑛8 četnost studentů gymnázií
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Kosmické rychlosti jsou:

odpověď 𝑛 𝑛1 𝑛2 𝑛3 𝑛4 𝑛5 𝑛6 𝑛7 𝑛8

A
125

55 %

75

47 %

50

72 %

32

64 %

67

47 %

26

72 %

1

50 %

33

52 %

91

55 %

B
37

16 %

31

19 %

6

9 %

7

14 %

27

19 %

3

8 %

0

0 %

7

11 %

30

18 %

C
9

4 %

5

3 %

4

6 %

2

4 %

7

5 %

0

0 %

0

0 %

0

0 %

9

5 %

D
58

25 %

49

31 %

9

13 %

9

18 %

42

29 %

7

19 %

1

50 %

23

37 %

34

21 %

Tabulka P.2.11

A Specifické rychlosti související s pohyby těles v gravitačních polích.

B Maximální možné rychlosti, kterých lze dosáhnout na různých místech Sluneční

soustavy.

C Specifické rychlosti, kterými létají družice tak, aby nedošlo k jejich vzájemné

kolizi.

D Nevím.

𝑛 absolutní četnost

𝑛1 četnost žen

𝑛2 četnost mužů

𝑛3 četnost studentů ve věku 18 až 20 let

𝑛4 četnost studentů ve věku 21 až 25 let

𝑛5 četnost studentů ve věku 26 a více let

𝑛6 četnost studentů středních odborných učilišť

𝑛7 četnost studentů středních odborných škol

𝑛8 četnost studentů gymnázií
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Dopplerův jev je:

odpověď 𝑛 𝑛1 𝑛2 𝑛3 𝑛4 𝑛5 𝑛6 𝑛7 𝑛8

A
156

68 %

97

61 %

59

86 %

37

74 %

93

65 %

26

72 %

1

50 %

36

57 %

119

73 %

B
11

5 %

9

6 %

2

3 %

1

2 %

8

6 %

2

6 %

0

0 %

4

6 %

7

4 %

C
5

2 %

5

3 %

0

0 %

1

2 %

4

3 %

0

0 %

0

0 %

0

0 %

5

3 %

D
57

25 %

49

31 %

8

12 %

11

22 %

38

27 %

8

22 %

1

50 %

23

37 %

33

20 %

Tabulka P.2.12

A Jev, který vystihuje závislost frekvence vlnění na rychlosti zdroje vlnění.

B Jev, který popisuje závislost rychlosti tělesa na jeho hmotnosti.

C Jev, který zvýhodňuje tělesa zanedbatelných hmotností při pohybu vesmírem.

D Nevím.

𝑛 absolutní četnost

𝑛1 četnost žen

𝑛2 četnost mužů

𝑛3 četnost studentů ve věku 18 až 20 let

𝑛4 četnost studentů ve věku 21 až 25 let

𝑛5 četnost studentů ve věku 26 a více let

𝑛6 četnost studentů středních odborných učilišť

𝑛7 četnost studentů středních odborných škol

𝑛8 četnost studentů gymnázií
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Gravitační manévr je:

odpověď 𝑛 𝑛1 𝑛2 𝑛3 𝑛4 𝑛5 𝑛6 𝑛7 𝑛8

A
98

43 %

52

33 %

46

67 %

21

42 %

56

39 %

21

58 %

0

0 %

27

43 %

71

43 %

B
33

14 %

27

17 %

6

9 %

5

10 %

25

17 %

3

8 %

0

0 %

5

8 %

28

17 %

C
7

3 %

4

3 %

3

4 %

1

2 %

5

3 %

1

3 %

0

0 %

2

3 %

5

3 %

D
91

40 %

77

48 %

14

20 %

23

46 %

57

40 %

11

31 %

2

100 %

29

46 %

60

37 %

Tabulka P.2.13

A Manévr, který umožňuje urychlit těleso pomocí gravitační síly.

B Manévr, bez kterého by nebylo možné opustit gravitační pole Země.

C Manévr, který v kritických případech může zachránit posádku pohybující se na

oběžné dráze Země.

D Nevím.

𝑛 absolutní četnost

𝑛1 četnost žen

𝑛2 četnost mužů

𝑛3 četnost studentů ve věku 18 až 20 let

𝑛4 četnost studentů ve věku 21 až 25 let

𝑛5 četnost studentů ve věku 26 a více let

𝑛6 četnost studentů středních odborných učilišť

𝑛7 četnost studentů středních odborných škol

𝑛8 četnost studentů gymnázií