Oponentský posudek

Předložená diplomová práce Jana Češíka Popularizace vybraných astrofyzikálních jevů o rozsahu

77 stran vč. ilustraci (a přiložených plakátů) se zabývá poutavými astronomickými jevy a jejich

využitím při výkladu fyziky. Práce je vedena snahou popularizovat fyziku a motivovat mládež pro

její výuku a větší oblibu využitím astronomie, která je stále mezi mládež dosti populární (na rozdíl

od fyziky).

Stanoviska oponenta:

1. Práce je velmi dobře a přehledně zpracována – jak po stránce obsahové, tak formální.

Chyby se nevyskytují, grafická stránka je dobrá.

2. Zpracování plakátů je přínosné. Jen poznamenávám, že pro praktické využití by byl

vhodnější větší formát plakátu. Na nástěnku se hodí i to, co je přeloženo.

3. Obsahem práce je i dotazníkové šetření mezi žáky. To je pro práce tohoto druhu přínosem.

Principiálně je provedeno dobře, avšak zřejmě pro malý počet respondentů a v důsledku

mnoha otázek je četnost řady odpovědí velmi malá, statisticky mál průkazná. Prosím

o analýzu poznatků při prezentaci práce u obhajoby.

4. Očekával jsem podrobnější analýzu zkušeností s aplikací ve výuce. Některá témata (např.

slapové jevy, Dopplerův princip) je pro úroveň gymnázií dost obtížná. Jak to žáci

poochopili?

Závěr:

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na DP pro obor učitelství

fyziky pro střední školy. Doporučuji ji k obhajobě a podle jejího průběhu navrhuji

hodnocení B.

Problémy k diskusi při obhajobě:
Při prezentaci předveďte komisi, jak na G vysvětlujete slapové jevy a jaká je odezva u žáků.

V Hradci Králové 21. 8. 2017

prof. Ing. Bohumil Vybíral, CSc.